
 
 

      С О В Е Т      Г О Р О Д А 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД – КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

 ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 
РЕШЕНИЕ  

  
                 

31.08.2011 г.                                                                                               № 85 

 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от  

21 декабря 2009 года № 137 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития городского округа город-курорт Ессентуки 

на период до 2020 года 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года   

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  распоряжением   Правительства  Ставропольского 

края от 20.04.2011г. №147-рп «О внесении изменений в распоряжение 

Правительства Ставропольского края от 15 июля 2009г. № 221-р «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Ставропольского края на период до 2020 года», Уставом муниципального 

образования городского округа  город – курорт  Ессентуки,     

 

СОВЕТ ГОРОДА  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1.  Внести  следующие изменения в решение Совета города Ессентуки  

от 21 декабря 2009 г. № 137 «Об утверждении Стратегии социально – 

экономического развития городского округа город – курорт Ессентуки на 

период до 2020 года»: 

1.1. В наименовании решения слова «на период до 2020 года» заменить 

словами «до 2020 года и на период до 2025 года». 

1.2. В п.1 решения слова «на период до 2020 года» заменить словами 

«до 2020 года и на период до 2025 года». 

1.3. В заголовке Приложения слова «на период до 2020 года» заменить 

словами «до 2020 года и на период до 2025 года». 



2 

 

1.4. В разделе 5 «Этапы реализации стратегии, мониторинг и система 

оценки результатов».  

1.4.1. В подразделе «Основные этапы реализации стратегии» строку 

«Третий этап (2017 - 2020)» заменить строкой «третий этап (2017-

2025годы)». 

1.4.2. Таблицу «ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ 

СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЦЕЛЕЙ» изложить в следующей редакции: 
 

№

 

п/

п 

Наименование  

целевого индикатора, 

показателя 

Единица 

изме 

рения 

2010 год 

(базовый 

период) 

2012 

год 
2015 

год 
2020 

год 
2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Ожидаемое число 

отдыхающих в санаторно- 

курортных учреждениях 
 

Тыс. 

чел. 
113,4 122,4 129,3 140,6 142,0 

2. Уровень безработицы к 

экономически активному 

населению  
 

процент

ов 
0,6 0,8 0,7 0,6 0,5 

3. Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства  
 

единиц  

на  

10 тыс. 

человек 

населен. 
 

503 503 505 507 510 

4. Объем инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением бюджетных 

средств) в расчете на 1 жителя 
 

 Рублей 7233 7600 7900 8000 8100 

5. Отношение среднемесячной 

номинальной начисленной 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений 

к среднемесячной 

номинальной заработной 

плате работников крупных и 

средних предприятий и 

некоммерческих организаций 

процент

ов 

67,4 69 72 72 73 

6. Число работающих 

(физических лиц) в 

муниципальных учреждениях 

здравоохранения в расчете  

на 10 тыс. человек населения 

– всего 

в том числе: 

число врачей (физических 

лиц) в муниципальных 

учреждениях 

здравоохранения в расчете на 

человек 

 

 

 

 

 

 

человек 

 

 

 

158,8 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

168,4 

 

 

 

 

 

 

34,9 

 

 

 

168,4 

 

 

 

 

 

 

34,9 

 

 

 

168,4 

 

 

 

 

 

 

34,9 

 

 

 

168,4 

 

 

 

 

 

 

34,9 

 

 

 



3 

 

10 тыс. человек населения 
 

из них участковых врачей и 

врачей общей практики в 

расчете на 10 тыс. человек 

населения 
 

число среднего медицинского 

персонала (физических лиц) в 

муниципальных учреждениях 

здравоохранения в расчете 

на 10 тыс. человек населения 
 

в том числе медицинских 

сестер участковых и 

медицинских сестер врачей 

общей практики в расчете на 

10 тыс. человек населения 
 

число прочего персонала, в 

том числе младшего 

медицинского персонала, 

муниципальных учреждений 

здравоохранения в расчете на 

10 тыс. человек населения 
 

 

 

 

человек 

 

 

 

человек 

 

 

 

 

 

человек 

 

 

 

 

 

человек 
 

 

 

 

3,9 

 

 

 

68,4 

 

 

 

 

 

4,8 

 

 

 

 

 

57,8 

 

 

 

4,1 

 

 

 

72,4 

 

 

 

 

 

5,7 

 

 

 

 

 

59,8 

 

 

 

4,1 

 

 

 

72,4 

 

 

 

 

 

5,7 

 

 

 

 

 

59,8 

 

 

 

4,1 

 

 

 

72,4 

 

 

 

 

 

5,7 

 

 

 

 

 

59,8 

 

 

 

4,1 

 

 

 

72,4 

 

 

 

 

 

5,7 

 

 

 

 

 

59,8 

7. Среднегодовая занятость 

койки в муниципальных 

учреждениях 

здравоохранения  
 

дней 345 325 325 325 325 

8. Число коек в муниципальных 

учреждениях 

здравоохранения на 10 тыс. 

человек населения  
 

единиц 73,7 80,2 80,2 80,2 80,2 

9. Объем медицинской помощи, 

предоставляемой 

муниципальными 

учреждениями 

здравоохранения в расчете на 

одного жителя: 
 

стационарная медицинская 

помощь  
 

амбулаторная помощь  

 

 

дневные стационары всех 

типов 

 

скорая медицинская помощь  
 

 

 

 

 

 

 

 

койко-

дней 
 

посещен 

 
 

пациенто-

дней 

 

вызовов 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 
 

7,4 

 

 

0,33 

 

 

0,33 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 
 

7,4 

 

 

0,33 

 

 

0,33 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 
 

7,4 

 

 

0,33 

 

 

0,33 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 
 

7,4 

 

 

0,33 

 

 

0,33 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 
 

7,4 

 

 

0,33 

 

 

0,33 

10. Численность детей в возрасте  человек 3005 3100 3200 3250 3300 



4 

 

3 - 7 лет, получающих 

дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их 

содержанию в муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждениях 
 

11 Доля детей в возрасте 1 - 6 

лет, состоящих на учете для 

определения в 

муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, 

в общей численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет 
 

процент

ов 
21 21 21 21 21 

12 Доля лиц, сдавших единый 

государственный экзамен по 

русскому языку и математике, 

в общей численности 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, участвовавших в 

едином государственном 

экзамене по данным 

предметам 
 

процент

ов 
99,2 99,3 99,4 99,5 99,5 

13. Численность лиц, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 
 

человек 12735 15000 17000 17100 17150 

14 Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, - 

всего 

 

в том числе введенная в 

действие за год 
 

кв. 

метров 

 

 

 

кв. 

метров 

 

20,5 

 

 

 

0,638 

 

21,7 

 

 

 

0,61 

 

22,5 

 

 

 

0,64 

 

22,5 

 

 

 

0,64 

 

22,5 

 

 

 

0,64 

15. Число жилых квартир в 

расчете на 1 тыс. человек 

населения – всего 
 

в том числе введенных в 

действие за год 
 

 

единиц  

 

 

единиц  

 

317 

 

 

5,556 

 

327 

 

 

5,6 

 

336 

 

 

6,1 

 

336 

 

 

6,1 

 

336 

 

 

6,1 
 

16. Доля населения, 

участвующего в платных 

культурно-досуговых 

мероприятиях, 

организованных органами 

местного самоуправления 

городского округа 
 

 

процент

ов 

 

19,1 
 

20,3 
 

30,0 
 

30,0 
 

30,0 



5 

 

17. Создание дополнительных  

рабочих мест 

мест 530      700 1000 1100     1150 

 

 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

 

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении 30 дней со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава города Ессентуки                 К.Б. Скоморохин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


